# LECTORI CANDIDO

SALUTEM.

**E**CCCE tibi, *Lector*, in manus trado laudatissimum illum *Plutarchi de Iside et Osiride* Libellum : laudatissimum vero dico, quia saepius in hoc uno memoratur Auctor quam in ceteris quibuscunque opusculis, egregiis licet, omnigenaeque eruditionis refertissimis. Sive enim *Mythologus* sis, Fabulasque Antiquorum mirandae sane compositionis et prodigiosae explicare velis et diluere, ad Historiae veteris fidem revocare, ad Philosophiae normam exigere, ad mores legesque Gentium referre, ad Religionis denique instituta componere, hic est, quem quaeris, Liber aut nusquam. Sive *Historicus* sis, totusque in Nationum antiquissimarum Migrationibus, Moribus, Legibus, Regibus et Dynastiis investigandis, condendis, et digerendis verseris — legas *Herodotum*, *Diodori* verba ad trutinam voces et appendas, haud tamen satis officio facies tuo, ni hunc *Nostri* etiam Tractatum diligenti et curioso oculo perlegeris. Ut verbo dicam, Religionis Aegyptiacae hic conduntur Reliquiae,

referato hoc Monumento patefcunt undequaque collecta veteris Historiae fragmenta, Rituum et Ceremoniarum fapientiffimae Gentis difiecta membra Aromatibus quafi et Bitumine delibuta, condita, et in fecula fervata.

Ne mireris igitur, *Lector*, ex ceteris *Plutarchi* Opusculis hunc me praecipue felegiffe Librum, ut novam ejus Editionem adornarem. Te enim appello, qui in hac Palaeftra jam defudasti, quot quantafque moleftias in hoc opere perlegendo subiifti? Saepe, fcio, ex prava Interpunctione ftomachatus es; faepe etiam incautum fefellit Verfio: quoties ex plurimis illis Mendis, quae ad unamquamque ferme occurrebant periodum, tibi mora injecta fuit? Quot demum locos inexplicabiles prorfus, nullaque industria pervincendos aegro animo relinquere coactus es? Haud igitur ingratum fore et injucundum fpero et confido, fi labores hosce in posterum tibi minuam, Librumque utiliffimum de novo edendo parabiliorem fimul, et intellectu faciliorem et Tibi et Omnibus praebeam.

“Optarem quidem, inquit eruditiffimus ille *Fabricius*, (*Bibl. Graec. Vol. 3.*) “ut plura ex  
“praeclaris *Plutarchi* monumentis feperatim  
“ex-

## AD LECTOREM.

“extarent excusa in Juvenum usus, neque vo-  
“luminum magnitudine fieret, ut Scholis om-  
“nibus, et Juvenum fere Museis exulet” opti-  
mus Philosophus. Parere igitur tanti viri sive  
consilio sive voto ipse olim institueram dum  
in Academia versarer, dumque Res et Occasio  
fineret. Sed hic dies alios mores adfert, aliam-  
que vitam postulat; terret etiam *Librorum*  
*MStorum* inopia et defectus; neque minus hor-  
ret refugitque animus varia incommoda, sub  
quibus laborant et obruuntur haec Studia.  
Quod autem potui in hoc negotio efficere pub-  
lici juris jam facio, veniam facile impetraturus  
si bonarum Litterarum promovendarum stu-  
dium et voluntas vires nonnunquam superent,  
si tantae molis impar ausis aliquando excidam.  
Quod itaque a me in hoc opere edendo  
praestitum sit, amice Lector, paucis jam acci-  
pe: *Textum* quidem *Libri* ad vulgatam *Edi-  
tionem Francofurtensem* dedi, nisi ubi menda  
egregia et manifesta novam *Lectionem* plane  
efflagitarent; collatis vero utcunque *Codd.*  
*antiq. impressis prim. Aldin. et utroque Basi-  
liensi*, variantibusque *Lectionibus*, quas ex *MSto*  
*Petavii* olim excerptas, ad calcem *Editio-  
nis* suae reposuit *Xylander* — *Novam* ferme

## EPISTOLA

*Interpunctionem* ubique induxi: cum enim haec legendi adminicula vett. Libris MStis deessent prorsus, cur non mihi etiam atque primis illis Editoribus Sententiae distinguendae aequa potestas? — Emendationes demum *Xylandri*, *Baxteri*, *Bentleii* et *Marklandi* una cum propriis Conjecturis et Adnotationibus edidi, ut nihil Tibi vel ad intelligendum Auctorem, vel ad corrigendum, si qua opus sit, auxilii deesset — *Xylandri* quidem Observationes ad finem Ed. Vulg. *Francos.* inveniuntur. extant *Baxteri* Correctiones ad calcem Paginae Anglicanae suae Versionis: *Bentleii* Animadversiones ex ora Libri ejus ipse decerpsi, quem mecum, qua est humanitate, communicavit *Ric. Bentleius* nepos, cui supremae Voluntatis exequendae Operumque postumorum curam commisit Patruus: Suas vero Notulas *Marklandus* ipse, Vir optimus et *κετικώτατος*, rogatus mihi statim obtulit; unde inter ceteros illustres Scriptores *Lysiam* puta, *Demosthenem*, *Philonem*, et *Maximum Tyrium*, *Plutarchum* etiam sibi in perpetuum devinxit.

Unicum porro restat, quod tibi dicam, *Lector*, perfecisse me et ad exitum perduxisse Adnotationes meas qualescunque, et Conjecturas,  
prius

## A D L E C T O R E M.

prius quam vel *Bentleii* vel *Marklandi* Animadversiones inspexeram, imo quam vel *Baxteri* Interpretationem perlegeram vel *Xylandri* Notulas. Hujus rei testes tibi optimos citarem, si opus esset; monere igitur sufficiat. Vale et fruire.

Dabam e Coll. Sti *Johan.*

*Cantabr.* 10 Cal. Julii

1744.

## E R R A T A.

P. 2. V. 6. ἰσχύρον, lege ἰσχυρὸν.

P. 4. 2<sup>da</sup> col. Not. lin. ult. *accuratissimam*, lege *accuratissimum*.

P. 6. Not. 5. *nunquam*, lege *nusquam*.

P. 8. V. ult. παραλάβη· dele *interpunctionem*.

P. 11. Not. 5. *lanugo-netur*. lege *lanugo netur* :

P. 13. Not. 1. col. 2<sup>da</sup>. ΙΕΡΕΥΣΙ, lege ΙΕΡΕΙΣ.

P. 18. Not. 8. *satyrorum*, lege *satyrarum*.

P. 23. Not. 5. *Diaspolitanum*, lege *Diospolitanum*.

P. 85. Not. 5. Quae post *Ῥάδας*, ex *Josepho* observata, leguntur, delenda sunt.

P. 97. V. 3. lege ἐλεγχομένην· amoto colo.

P. 117. lin. penult. Ἀρειμένι⊙, lege Ἀρειμάνι⊙.

P. 128. Not. col. 1. lin. 3. post *extat*, add. *Hist. Animal*.

P. 142. lin. antepenult. lege ποιότητι⊙· amoto colo.

P. 154. Not. 3. V. antepenult. lege *Theophrastus Paracelsus*.

P. 168. Not. 5. ΔΕΙΞΑΙ *legas*, lege ΔΕΙΞΑΙ ΤΗΝ *legas*.

P. 176. Not. 5. *expeētanda*, lege *expeētandi*.

# ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ

ΠΕΡΙ

## ΙΣΙΔΟΣ ἢ ΟΣΙΡΙΔΟΣ.

α. ΠΑΝΤΑ μὲν, <sup>2</sup> ὧ Κλέα, δεῖ τὰ γὰρ τὰ  
τὰς νῦν ἔχοντας αἰτεῖσθαι ὡς τῶν θεῶν,  
μάλιστα ἢ τὸ πρὸς αὐτῶν ἐπισήμης, ὅσον ἐφικτόν  
ἔστιν ἀνθρώποις, μελιόνηες, εὐχόμεθα τυγχάνειν

### ADNOTATIONES & EMENDATIONES

In PLUTARCHI ISIDEM et OSIRIDEM.

<sup>1</sup> Titulus hujus libri, uti extat in catalogo Operum *Plutarchi*, quem in amici gratiam composuit *Lamprias* filius, sic legitur, (N<sup>o</sup> 116.) ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΚΑΤ' ΙΣΙΝ ΛΟΓΟΥ ΚΑΙ ΣΑΡΑΠΗΝ, vid. *Fabric. Biblioth. Graec.* vol. 3. pag. 339. Vnde autem oritur haec inscribendi diversitas sive a Librariorum incuria, quod saepe fit, et quod postea revera factum fuisse videbimus in ipsis his verbis, sive ab ipsius *Lampriae* manu, dictu est difficile. Scio quidem secundum mentem *Chaeronensis* Philosophi eundem prorsus esse *Sarapin* cum *Osiride* nostro; non est vero hanc ob causam quare a praesenti lectione, quam omnes Edd. constanter exhibent, temere discedamus. Quum enim antiquior

multo notiorque fuerit *Osiris* quam *Sarapis* iste; (cujus quippe imaginem, si *Montesaulconio* *Antiq. explicat.* T. 2. P. 2. c. 10. credendum est, apud vetustissimas aegyptiacae gentis Deorum Tabulas nunquam videre est.) Quumque Fabula quam explicare aggredditur auctor *de Iside et Osiride* tota sit, de illo altero autem ne verbum quidem, nisi ὡς περ ἐν παρέρῳ, proferrat; nullum possit esse dubium quin praesens ἐπιγραφή ad *Plutarchi* mentem quam maxime sit accommodata. Ab *Eusebio* etiam, quod jam occurrit, (in libris de *Praep. Evang.* Ed. Paris. pagg. 91. et 186.) bis laudatur hic tractatus sub titulo τῆς λόγῳ περὶ τῶν κατ' Ισιν, ἢ τῶν Αἰγυπτίων Θεῶν. De ratione porro ac ordine quem in hoc

2 ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ ΠΕΡΙ

παρ' αὐτῶν ἐκείνων ὡς εἶθ' ἀνθρώπων λαβεῖν  
 μείζον, οὐ χαρίσασθαι θεῷ σεμνότερον ἀληθείας.  
 τὰ ἄλλα μὲν γὰρ ἀνθρώποις ὁ Θεὸς ὧν δέον<sup>1</sup>)  
 δίδωσιν,<sup>2</sup> ἐκ οἰκεία κεκλημηδύς ταῦτα ἢ χρώμε-  
 νος. εἰ γὰρ ἀργύρω ἢ χρυσῷ μακάριον τὸ θεῖον,  
 εἰδὲ βρονταῖς ἢ κεραυνοῖς ἰχθύρον, ἀλλὰ Ἰπσιμήν  
 ἢ φρονήσει. <sup>4</sup> ἢ τῆτο κάλλιπα πούτων Ὀμηρος  
 ὧν εἶρηκε, πρὶ θεῶν ἀναφθεγξάμεθα,

<sup>5</sup> Ἡ μὲν ἀμφοτέρωσιν ὁμὸν γένος ἢ δ' ἴα πάλην,  
<sup>6</sup> Ἀλλὰ Ζεὺς πρότερος γέρονει, ἢ πλείονα ἦδει,

libro compilando observavit Plutar-  
 chus, non necesse est ipse pluribus  
 dicam; tam apprime enim in eum  
 conveniunt quae in simili argumento  
 pertractando de seipso profert *Auctor*  
*de Dea Syria*, ut nequeam a me fa-  
 cile impetrare quin totum locum ob-  
 lectoris oculos sistam; ἰσορέοντι δέ μοι  
 — τὴν Θεὸν αὐτοὶ ἦν τινα δοκέουσι,  
 πολλοὶ λόγοι ἐλέγοντο, τῶν οἱ μὲν ἐροῖ,  
 οἱ δὲ ἐμφανέες, οἱ δὲ κάρτα μυθώδεις  
 ἢ ἄλλοι βάρβαροι, οἱ μὲν τοῖσι Ἑλ-  
 λησι ὁμολογέοντες, τὰς ἐγὼ πάντας μὲν  
 ἐρέω, δέχομαι δὲ εἰδαμᾶ. Jure enim  
 de *Plutarcho* observare licet, quod  
 inquirenti illi de *Iside et Osiride*,  
 quinam essent divi, multa dicebantur  
 quorum alia erant sacra, alia plana  
 et manifesta, alia admodum fabulosa,  
 alia barbara, alia cum Graecis con-  
 sentientia, quae quidem omnia in hoc  
 libro refert et recenset auctor, quamvis  
 omnia neutiquam adprobat.

<sup>2</sup> ὦ Κλία] Patet ex insequentibus

*Cleam* hanc illustrissimam fuisse foe-  
 minam, Ἀρχηγὸν quippe τῶν ἐν Δελ-  
 φοῖς Θυιάδων. Neque unicum hunc  
 librum nomini ejus inscripsit *Plu-  
 tarchus*, sed alterum quoque quem  
*de Mulierum virtutibus* composuit;  
 ex quo *Cleam* nostram et in libro-  
 rum lectione versatissimam fuisse, et  
 philosophiae deditam colligere est:  
 illius adeo nomen in *Historia Mulie-  
 rum philosopharum* merito recenset  
 doctissimus *Menagius*.

<sup>3</sup> ἐκ οἰκεία] Ceterae Edd. omnes,  
 unica excepta, οἰκεία praestant, abs-  
 que negante particula; quae tamen  
 particula abesse haudquaquam possit  
 summo sine sententiae dispendio. Sta-  
 tuit enim *Auctor*, sicut et alii Phi-  
 losophi qui rem Ethicam tractave-  
 rint, οἰκειότησα esse quandam inter  
 Deos et veritatem, (sive ut loqui a-  
 mat *Hierocles* (Ed. Lond. postrema  
 pag. 218.) ἀλήθεια ἢ ἀρετὴ εἰ μόνου  
 ἐστὶν ἐν ἀνθρώποις, ἀλλὰ ἢ ἐν θεοῖς τὰ  
 μέγιστα,)

σεμνοτέραν ἀπέφηνε τὴν ἔ Διὸς ὅ ἡγεμονίαν  
ἐπισήμης ἢ σοφίας, πρεσβυτέραν ἔσαν. οἶμα  
ἢ ἢ τῆ αἰωνία ζωῆς, ἡ ὁ Θεὸς εἴληχεν, δῦδαιμον  
εἶναι τὸ τῆ γνώσε μὴ παραπολιπεῖν τὰ γινόμε  
μα· τῆ ἢ γινώσκειν τὰ ὄντα, ἢ φρονεῖν ἀφαιρε  
θέντος, ἔ βίον ἀλλὰ χρόνον εἶναι τὴν ἀθανασίαν.

β. Διὸ Θεοῦ ὄρεξις ἐστὶν ἢ τῆ ἀληθείας  
μάλιςα ἢ τῆ πρὸ θεῶν ἔφεσις, ὡς περ ἰ ἀνά  
ληψιν ἱερῶν τὴν μάθησιν ἔχουσα ἢ τὴν ζήτησιν, ἀ  
γνείας τε πάσης ἢ νεωκορίας ἔργον ὀσιώτερον ἔχ

μίγισα,) non item inter cetera vitae  
bona, divitias puta et imperium —  
Quae tamen oppositio nulla omnino  
foret absque neg. particula; in Tex  
tum igitur eam haud haesitantem ac  
cepi, suffragantibus praesertim MS.  
P. et Ed. Basil. a *Xylandro* curata  
A. D. 1574. — Cl. autem *Marklandus*,  
cujus nomen in orbe litterato notius  
est quam ut meis praeconiis indigeat,  
hoc modo distinguendum putat —  
δίδωσιν \*\*\*\* οικεῖα κεκλημένος ταῦ  
τα etc. desunt enim, inquit vir longe  
doctissimus, nonnulla.

⁴ Καὶ τῆτο κάλλιςα] Forfan, ἔ  
τῆτο, κάλλιςον πάντων ὧν Ὁμηρος  
εἶρηκε περὶ Θεῶν, ἀναφθεγγόμενος, Sc.  
*Atque hoc, omnium quae de Diis dixit  
Homerus pulcherrimum, effatus, — Ma  
jestate Jovis Imperium anteire innuit*  
etc. Ita cum anterioribus optime  
conveniunt posteriora. Extant vero  
hi versus ap. Π. N. v. 354, 355.

⁵ ἡγεμονίαν ἐπισήμης ἢ σοφίας,

πρεσβ. ἔσαν.] Forfan, ἡγεμονίαν,  
ἐπισήμη καὶ σοφία πρεσβ. ἔσαν.  
*Markl.* Quam quidem Viri Cl.  
conjecturam verissimam esse arbitror.  
Recte igitur vertit *Xylander*, "*Maje  
state jovis imperium anteire ostendit,  
quod scientia et sapientia esset anti  
quius.*" Error quippe primum natus  
est ex Librarii, sive Ἀναγνώσε incertitia,  
qui punctum istud, sive I, quod pro  
more, nominibus adderetur ad casum  
significandum, ipsius vocis inflexionis  
partem esse ducebat, atque adeo ex  
ἘΠΙΣΤΗΜΗΙ et ΣΟΦΙΑΙ, ΕΠΙΣΤΗ  
ΜΗΣ et ΣΟΦΙΑΣ peperit — Quem  
quidem errorem saepissime erraverint  
vet. codd. exscriptores.

⁶ Ἀνάληψιν ἱερῶν.] Per has voces  
non intelligit auctor *recuperationem  
sacrorum*, ut *Xylander*; vel *platoniam  
quandam reminiscenciam*, uti interpre  
tatur *Baxterus*, qui anglicanam ver  
sionem adornavit, sed simpliciter  
*susceptionem sacrorum*: Quo qui  
dem

4 ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ ΠΕΡΙ

ἡκιστα ἢ τῆ Θεῶ Ταύτη κεχαισμηδόν, ἡ σὺ θε-  
ραπύεις ἐξαιρέτως σοφῶ ἢ φιλόσοφον οὔσαν,  
ὡς τοιῶμά τε φράζειν ἔοικε πῶντος μάλλον  
αὐτῆ τὸ εἰδέναι ἢ τῶ ἐπισήμῳ περσικήσαν.  
Ἐλλιωικὸν γὰρ ἢ Ἰσίς ἐστ, καὶ ὁ Τυφὼν πολέμιος  
<sup>2</sup> τῆ Θεῶ, καὶ δι' ἀγνοίαν καὶ ἀπάτῃ τετυφωμένος,  
ἢ διασπῶν ἢ ἀφανίζων τὸν ἱερὸν λόγον, οὐ ἢ Θεὸς  
συνάγει ἢ συνίθῃσι, ἢ πῶραδίδωσι τοῖς τελα-  
μηροῖς θειώσεως, σῶφρονι μὲν ἐνδεδελεχῶς διαίτη,  
ἢ βρωμάτων πολλῶν ἢ ἀφροδισίων ἀποχαῖς  
<sup>3</sup> κωλύσεως τὸ ἀκόλαστον καὶ φιλήδονον, ἀφρύπ-  
τοις ἢ ἢ σερράς ἐν ἱερωῖς λατρείαις ἐθιζέσης ὑπο-

dem in sensu μαθημάτων ἀνάληψιν  
*Basilii* (in *Epist. ad Eustath.*), et  
θεωρημάτων ἀνάληψιν *Philo Jud.* usur-  
pant.

<sup>2</sup> τῆ Θεῶ, ἢ δι' ἀγνοίαν—] Forfan,  
τῆ Θεῶ, ὁ δι' ἀγνοίαν. *Markland.*

<sup>3</sup> κωλύσεως ] Ita ex emendatione  
primus dedi. Quae enim aliae sunt  
edd. omnes ΚΩΛΥΟΥΣΑΙΣ habent,  
constructionis ratione profus neg-  
lecta. Cum enim ad θειώσεως refera-  
tur, necesse est gignendi casu legatur,  
aeque ac ΕΘΙΖΟΥΣΗΣ, quae vox sta-  
tim sequitur, et ad idem nomen re-  
fertur. ΚΩΛΥΟΥΣΗΣ legunt etiam  
*Baxterus*, *Marklandus*.

<sup>4</sup> καὶ μὲν αὐτῆς ὄντα, καὶ συνόντα ] Lu-  
bentissime quidem istud ΚΑΙ, quod  
primum legitur, delerem, si modo  
vel MS aliquis, vel antiquae Edd.

menti favissent. Quid enim valet  
nisi ad sensum, cursumque orationis  
perturbandum, qui sine eo optime  
procedunt ?

<sup>5</sup> ἐπαγγέλλεται ἢ γνώσει ἢ εἰδήσει. ]  
Ecce iterum odiosa ista particula !  
profus igitur ejicias, vel cum *Mark-*  
*lando* ejus loco substituas Artic. ΤΗΝ,  
hoc sc. modo ; ἐπαγγ. ΤΗΝ γνώσει ἢ εἰδ.

<sup>6</sup> ὡς εἰσόμενοι. ] Forfan, ΕΙΣΟΜΕ-  
ΝΩΝ, uti etiam conjecerant *Bentle-*  
*ius*, *Baxterus* et *Marklandus*. Nihil  
vero in textu immutandum esse duxi,  
quia apud atticae elegantiae imita-  
tores, et accusandi casum absolute, ut  
loqui amant Grammaticorum Filii, po-  
situm saepius videre est. Atque ita *auc-*  
*tor noster* (cap. 6.) ὡς ἢ προσῆκον  
statim usurpat. Consulas vero accu-  
ratissimam Cl. *Taylori* indicem ad  
*Lysiae*

μύειν, ὧν τέλος ἐστὶν ἢ ἔστω πρῶτα ἢ κυρία ἢ νοη-  
 τῆ γνώσις, ὃν ἢ θεὸς ᾧσακαλεῖ ζητεῖν παρ' αὐ-  
 τῆ<sup>4</sup> καὶ μετ' αὐτῆς ὄντα ἢ συνόντα. τῆσδ' ἱεροῦ  
 βωύομα ἢ σαφῶς ἐπαγγέλλεται<sup>5</sup> ἢ γνώσιν ἢ  
 εἶδησιν τῆ ὄντῶ. ὀνομάζεται γὰρ Ἰσειον<sup>6</sup> ὡς εἰ-  
 σόμνον τὸ ὄν, ἀν μὲν λόγῳ ἢ ὀσίως εἰς τὰ ἱεραῖ  
 παρέλθωμεν τῆ θεοῦ.

γ. Ἐπι πολλοὶ μὲν Ἑρμοῦ, πολλοὶ δὲ  
 Προμηθέως ἰσορήκασιν αὐτῶν θυγατέρα· ὧν<sup>2</sup>  
 τὸν μὲν ἕτερον, σοφίας ἢ προνοίας, Ἑρμῶ  
 δὲ γραμματικῆς ἢ μουσικῆς διρετὴν νομίζουσι.  
 διὸ ἢ τῶν ἐν Ἑρμαπόλει Μυσῶν τὴν προτέραν

*Lysiae Orationes*, V. *Accusativus*.  
 ΕΙΣΟΜΕΝΟΙ ex emend. *Xylandri* est.

<sup>1</sup> ἱερῶ θυγατέρα.] Hic est *Hermes*,  
 five *Mercurius* ille quem *Arnobius*,  
 (l. 4.) uti et auctor noster, *Littera-  
 rum Proditorem apud Aegyptum* vocat,  
 quemque quinque *Mercuriorum*, quos  
 omnes nominat, natu minimum fuif-  
 se statuit.

<sup>2</sup> τὸν μὲν ἕτερον.] Habent *Edd. Al-  
 din. Steph. Francof.* ΤΟ μὲν ἕτερον:  
 Qui forsan error ex *Typothetarum*  
 incuria primum natus est. Neque  
 vero adhuc fanus est locus; si e-  
 nim retineatur ΩΝ, uti rectissime ob-  
 servat *Marklandus*, legendum est ΝΟ-  
 ΜΙΖΟΥΣΙ: [vel ΝΟΜΙΖΟΝΤΑΙ,  
 quae vox ad antiquam lectionem  
 propius accedit.] *Prometheus* autem  
 Sapientiam adinvenisse dicitur, quia

ut *Suidas* (in voce) habet, τινὰς ἰδιώ-  
 τας ὄντας ἐποίησεν ἐπιγινώσκειν σοφί-  
 αν. Cum vero *Providentiae* quoque  
 idem vir auctor et inventor dicitur,  
 ex ipsius nominis interpretatione, pro  
 solenni Graecorum more, oriebatur  
 fictio: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ enim apud eos  
 per ΠΡΟΝΟΙΑΝ explicatur.

<sup>3</sup> τῶν ἐν Ἑρμαπόλει Μυσῶν.] Istud  
 EN ex conjectura addidi, cum cete-  
 ris edd. male abfit. Hac quoque in  
 Emendatione *Bent. Baxt.* et *Mark-  
 land* mecum consentientes habeo.  
 — De his vero ad *Hermopolim Mufis*  
 nulla alibi, quod scio, apud veteres  
 facta est mentio. Crediderim vero,  
 ut, quod sentio, vel suspicor potius,  
 dicam, duas fuisse celeberrimas foe-  
 mineas Statuas apud hanc urbem,  
 quarum singula Ethicam Virtutem

## 6 ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ ΠΕΡΙ

<sup>4</sup> Ἴσιν ἅμα καὶ Δικαιοσύνην καλοῦσι σοφίαν, ὡς  
 περ εἶρηται, καὶ δεικνύουσαν τὰ θεῖα τοῖς ἀληθῶς καὶ  
 δικαίως <sup>5</sup> ἱεραφόροις καὶ <sup>6</sup> ἱεροσόλοις προσαγορ-

repraesentaret, cujusmodi non apud Romanos Graecosque tantum, sed et Aegyptios etiam plurimus fuit usus — Harum Priorem *Justitiae* fuisse Imaginem ex hoc loco constat, alteram vero *Veritati* dicatam esse arbitror, ex Gentis praesertim indole et moribus conjecturam capiens. *Justitiam* enim et *veritatem* indivisas esse comites, semperque inter se conjunctas voluerunt Aegyptii. *Veritatis* igitur Imaginem in judiciis circa collum semper ferebat ὁ ἀρχιδικαστής five praeses judicum aegyptiorum. vid. *Diod. Sic.* L. 1. P. 68, et *Aelian. Var. Hist.* L. 14. c. 34.

<sup>4</sup> Ἴσιν ἅμα καὶ Δικαιοσύνην καλοῦσι.] Non hoc tantum loco *Isis* nostra *Justitia* vocatur, si modo *Seldenum* audiamus. Profert enim eruditissimus ille vir (in l. 2. de *Synedriis*) veterem Inscriptionem, quae Venetiis visebatur, ubi eandem rem cernere est. Totam vero ἐπιγραφήν, longiuscula licet sit, exscribam; quia forsitan nobis sit postea usui ad sequentia intelligenda:

ΓΑΙΟΣ ΓΑΙΟΥ ΑΧΑΡΝΕΥΣ ΙΕΡ-  
 ΕΥΣ ΓΕΝΟΜΕΝΟΣ  
 ΕΝ ΤΩΙ ΕΠΙ ΠΑΥΣΙΟΥ ΑΡΧΟΝ-  
 ΤΟΣ ΕΝΙΑΥΤΩΙ  
 ΚΑΙ ΟΙ ΜΕΛΑΝΗΦΟΡΟΙ ΚΑΙ ΟΙ  
 ΘΕΡΑΠΕΥΤΑΙ ΤΗΡ  
 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΩΝ ΑΘΗΝΑΙΩΝ  
 ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
 ΤΩΝ ΡΩΜΑΙΩΝ ΙΣΙΔΙ ΔΙΚΑΙΟΣ  
 . . ΥΝΗΙ ΙΔΡΥΣΑΝΤΟ.

Postremas has voces *Isidi Justitiae* recte interpretatum esse *Seldenum* ex hoc loco *Plutarchi* certissime constat. Vid. etiam Inscriptionem hanc apud *Reinesum* l. 135. Et quid miri, *Isidem* nostram, quae apud aegyptios secundum aliam Inscriptionem *omnia est*, et *Justitiam* vocari? quando praesertim, uti jam observasset auctor, eximie sapiens esset et philosopha. Προσοφίαν igitur, quae vox omnes edd. jam occupat, lubens cum *Bentleio* et *Marklando* ΣΟΦΗΝ legerem. nempe ut alludatur ad ea quae de *Iside* paullo ante locutus fuerat — ΟΥΣΑΝ vero abesse, five ΣΟΦΗΝ legamus, five ΣΟΦΙΑΝ, vix videtur pati posse Graecae Linguae Indoles; quae res a *Baxtero* quoque adnotata est.

<sup>5</sup> ἱεραφόροις.] Haec omnium est edd. scriptura; nunquam vero alibi, quod scio, extat haec vox: semper enim ΙΕΡΟΦΟΡΟΙ dicuntur hi sacerdotes.

<sup>6</sup> ἱεροσόλοις προσαγορευομένοις.] Multa quidem de Religione veteris Aegypti, deque iis praesertim qui ei Genti a sacris erant, tradit Antiquitas; recensentur quippe ΠΡΟΦΗΤΑΙ, ΙΕΡΟΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ, ΩΡΟΛΟΓΟΙ, ΠΑΣΤΟΦΟΡΟΙ, ΝΕΩΚΟΡΟΙ, multique alii deorum ministri. *Hierophororum* porro, quorum erat, ut verbis *Apuleianis* utar (*Metam. Ed. Delph.* l. 11. p. 373.) “ferre Cistam Sacrorum caparem,” non infrequens alibi est mentio facta; de *Hierosolis* vero

## ΙΣΙΔΟΣ ἢ ΟΣΙΡΙΔΟΣ. 7

δουρμύοις. ἔτοι δ' εἰσιν οἱ τὸν ἱερὸν λόγον περὶ θεῶν  
πάσης καθαρδύοντα δεισιδαιμονίας καὶ πειεργί-  
ας ἐν τῇ ψυχῇ φέρουτες, ὡς περ ἐν κίση, <sup>7</sup> ἢ

vero istis, qui *Sacriferos* jam comitentur, hoc unico loco excepto, nihil quicquam apud idoneos auctores temere invenias. Quid igitur? Num delendam statuis hanc vocem? Ita quidem, ejusque loco reponendam esse cenfeo ΠΑΣΤΟΦΟΡΟΙΣ, quo quidem verbo nullum vel sententiae auctoris, vel institutis aegyptiis accommodatius facile reperire queas. “*Pastophori quippe dicti sunt a ΠΑΣΤΩ* “*quod erat velum linteum variegatum plumario opere quod Foribus Thalami, vel sacrae calybae oppandi solitum:*” Verba sunt *Salmasii* in *Plinianis* p. 1217. Cum autem τὸ πάσσειν per τὸ ποικίλλειν optime apud *Homerum* explicet *Eustathius*, (comm. p. 1239.) existimarim potius eos olim *Pastophoros* generatim fuisse dictos qui a *Vestibus* erant Diis nostris; scil. quibus sacra Vestimenta, tum variegata illa *Isidis*, tum splendida et coruscantia *Osiridis*, curae demandata fuerint; (vid. infra p. 680. *Ed. Steph.*) vel ut *Firmicus Matern.* habet, *Vestitores erant divinorum simulachrorum.*—Coetus igitur *Pastophororum sacrosancti Collegii nomen* erat, vid. *Apul.* l. 11. p. 380, (uti et *Levitae* olim inter *Hebraeorum* sacerdotes;) quorum quidem hominum varia videntur fuisse officia. Alii enim ex iis ad sacras vestes Diis nunc induendas, nunc exuendas destinati erant; alii porro veli istius variegati, quo circumcludebantur templorum

adyta, curam gerebant, alii denique *ad nigerrimam illam pallam*, de qua in *Pompa Isiaca* loquitur *Apuleius*, ferendam instituti erant: atque hi forsitan sunt ΜΕΛΑΝΗΦΟΡΟΙ praecipue nuncupati, de quibus in inscriptione, quam supra ex *Seldeno* attuli, facta est mentio, uti quoque in aliis duabus quae ibidem legantur. Nihil vero temere statuendum esse arbitror in re praesertim tam dubia et obscura. Textum igitur minime sollicitavi, ut si quibus ΙΕΡΟΣΤΟΛΟΙ isti, sive potius ΙΕΡΟΣΤΟΛΙΣΤΑΙ placeant; nihil haberent quod meae temeritati jure objicere possent. Cum vero *Hebraei* suam quoque Arcam haberent, in qua sanctissimi faederis Tabulas reponerent, aequae ac Aegyptii suas cistas in quibus res sanctissimas, ἱερὸν λόγον praesertim, absconderent.—Quaeri solet a viris doctis utrum *Hebraeorum* simiae fuerint aegyptii hoc in negotio; an vero Deus sese *Israelitis*, ei rei jam in Aegypto adfuetis, adcommodarit? Nobis, haec monere tantum sufficiat. vid. *Cleric. Com. Pentat. Exod.* 25. 10.

<sup>7</sup> ἢ περιετέλλοντες τὰ μὲν.] *Amovi* femicolon istud odiosum, quod olim viam quasi obstruebat inter περιετέλλοντες et sequiorem periodi partem. Explicare enim aggreditur auctor quinam sunt *Hierophori* quinam *Hierostoli* sive *pastophori*. “*Hierophoros* “ (inquit) eos volo, qui sacram de

ᾧσι ἐλλοιγες, τὰ μὲν, μέλανα καὶ σκιώδη, τὰ δὲ  
 φανερά ἢ λαμπρὰ τὸ ᾧσι θεῶν ὑποδηλουῦντα  
 οἰήσεως, οἷα ἢ ᾧσι τὴν ἐδῆτα τὴν ἱερὰν ἀποφαί-  
 νεται. διὸ ἢ τὸ κοσμεῖσθαι τέτοις τὰς ἀποθανόν-  
 τας Ἰσιακούς, <sup>8</sup> σύμβολόν ἐστι τῆτον τὸν λόγον  
 εἶναι μετ' αὐτῶν, ἢ τῆτον ἔχοντας, ἄλλο δὲ μη-  
 δέν, ἐκεῖ βαδίζειν. ἔτε γὰρ φιλοσόφος παγωνο-  
 τροφία, ᾧ Κλέα, ἢ τριβωνοφορία ποῖσιν, ἔτε  
 Ἰσιακὸς <sup>8</sup> αἰλινοσολία, ἢ ξύρησις· ἀλλὰ Ἰσια-  
 κός ἐστιν ὡς ἀληθῶς, ὅ, τὰ δεικνύμενα ἢ δρώμενα  
 ᾧσι τὰς θεὰς τέτας (<sup>9</sup> ὅταν νόμῳ ᾧσαλάβη)

“ Diis doctrinam in animis suis, tan-  
 “ quam in cista gestant; *Pastophoros*  
 “ vero, qui deorum Statuas vestibus  
 “ nunc atris et umbrosis, nunc claris  
 “ splendidisque adornantes hoc mo-  
 “ do subindicare videntur qualem ip-  
 “ sos de diis opinionem tenere doceat  
 “ sacra doctrina; partim scilicet claram  
 “ et manifestam, partim autem obscu-  
 “ ram et tenebrosam, prout sacra sunt  
 “ vestimenta.” Hac igitur interpreta-  
 “ tione admissa omnia clara sunt et di-  
 “ stincta, quae sine ea neutiquam intelli-  
 “ gi possint. Observandum porro est,  
 “ quod viri doctissimi, tum *Bentl.* tum  
 “ *Markl.* pro ὑποδηλῶντα, ΥΠΟΔΗ-  
 “ ΛΟΥΝΤΕΣ substituunt — sed correc-  
 “ tione nihil opus est, cum vestes ipsae  
 “ sint, quae subindicare videntur qua-  
 “ lem de diis opinionem *Pastophoros*  
 “ edoceat sacra Doctrina.

<sup>8</sup> Σύμβολον ἐστὶ τῆτον τὸν λόγον]  
 Olim legebatur ΤΟΥΤΕ τὸν λ., men-  
 dose vero. ΤΟΥΤΟΝ igitur, quae est  
 lectio *Edd.* antiquissimarum *Aldin.* et  
*Basil.* suo loco demum restitui. Si  
 vero ΤΟΥ ΤΕ obnixe retinere velis,  
 necesse est cum *Marklando* deinceps  
 scribas, καὶ ΤΟΥ Τῆτον ἔχοντας &c,  
 quae forsitan scriptio nonnullis optima  
 videbitur. Nihil vero opus est cor-  
 rectione quam nobis exhibet *Baxterus*,  
 qui IENAI pro εἶναι reponit.  
 Totum vero locum sic latine verte-  
 rem. “ Quod autem mortui *Isiaci* sacris  
 “ his deorum vestibus” (quas forsitan  
 vestes cum Diis non amplius usui es-  
 sent inter se, aliosque suis sacris de-  
 ditos, dispertiverint *Pastophori*) “ a-  
 “ dornantur, simbolo est sive signo  
 “ sacram hanc de diis doctrinam cum  
 “ iis adhuc esse, eamque solam cum

λόγω ζητῶν, ἢ φιλοσοφῶν περὶ τῆς ἐν αὐτοῖς ἀληθείας.

δ. Ἐπεὶ τὰς γε πολλὰς ἢ τὸ κοινότατον τῶ-  
το ἢ τὸ σμικρότατον λέλθην, ἐφ' ὅτῳ <sup>1</sup> τὰς τρί-  
χας οἱ ἱερεῖς ἀποτίθειαι ἢ λιναῖς ἐδῆτας <sup>2</sup> φο-  
ρεῦσιν, οἱ μὲν εἰδ' ὅλως φρονησῶσιν εἰδέναί περὶ  
τέτων· οἱ ἢ τῶν μὲν εἰρίων, ὡσπερ τῶν κρεῶν, σε-  
βομύκας τὸ πρέβατον ἀπέχεσθαι λέγουσι, ξύρεσθαι  
ἢ τὰς κεφαλὰς διὰ τὸ πένθος, φορεῖν ἢ τὰ λι-  
ναῖα διὰ τὴν χροῖαν ἢ τὸ λῖνον ἀνθουῶ ἀνίησι τῇ  
περιεχέσθαι τὸν κόσμον αἰθερίῳ χαρπότητι περ-

“ iis inferos usque posse ire comitem.”

<sup>8</sup> αἱ λινοσολίαι] Imo ΑΥ λινοσ.  
uti eleganter admodum legit Mark-  
land.

<sup>9</sup> ὅταν νόμῳ παραλάβῃ] Harum  
vocum primam delendam esse censet  
Xyland. Sed non ita Bentl.; ejus enim  
loco substituit ATT' AN: et pro πα-  
ραλάβῃ habent Codd Aldin. et Basil.  
ΠΑΡΑΒΑΛΗ. Nulla vero omnino  
immutatione opus fuerit, si modo  
mecum hoc modo interpungas. I. ε.  
ὡς ἀληθῶς, ὁ, τὰ δεικνύμενα κ. δ. π.  
τ. θ. τ (ο. ν. π) λόγῳ ζητῶν. sc. “ Sed  
“ is vere est Isiacus, qui postquam earum  
“ rerum notitiam rite comparaverit,  
“ quae de his diis ostenduntur et ab his a-  
“ guntur, ea omnia ad rationis normam  
“ examinat &c.” Ad sententiam vero  
quod attinet, uti recte monuit Cl.  
Markl., quam est simillima iis quae ha-

bet D. Paulus Ep. ad Rom. c. 2. v. 28.

ἔ γὰρ ὁ ἐν τῷ φανερῷ Ἰηδαῖός ἐστιν κ. γ. λ.

<sup>1</sup> τὰς τρίχας οἱ ἱερεῖς ἀποτίθειαι  
&c.] Herod. 1. 2. c. 38. Ed. Gronov.  
οἱ ἱερεῖς τῶ θεῶν, τῇ μὲν ἄλλη κομίεσσι,  
ἐν Αἰγύπτῳ δὲ ξυρεῦνται. atque iterum  
c. 37. οἱ δὲ ἱερεῖς ξυρεῦνται πᾶν τὸ  
σῶμα διὰ τρίτης ἡμέρας, ἵνα μήτε  
φθεῖρ, μήτε ἄλλο μυσσάρῳ μηδὲν εἰσγι-  
νεταί σφι θεραπεύουσι τὰς θεάς. ἐδῆται  
δὲ φορέουσι οἱ ἱερεῖς λινέην μύνην.